
 

 

 

             

 

 

 

 

 

 

久しぶりに元気な子供たちの笑い声が教室に戻ってきました。子供たちの表情からは、

楽しい冬休みを過ごしたことがうかがえました。そして、気持ちを新たに頑張ろうという

やる気も感じられました。 

今日から３学期、１年の中で一番短い学期です。その短い中で、学習・生活のまとめを

行い、４年生に向けての準備もしていきます。これまでに身に付けてきた力をより確かな

ものにし、少しでも苦手を減らして新しい学年に自信をもって進めるよう、担任一同、力

を合わせて参ります。引き続き、保護者の皆様にもお力添えをお願いいたします。 

３学期もどうぞよろしくお願いいたします。 

 
 

 

国 語 

詩のくふうを楽しもう 四まいの絵を

使って カンジーはかせの音訓かるた 

ありの行列 

書 写 
書き初め 

部分の組み立て方 

算 数 
分数を使った大きさの表し方を考えよう 

□を使って場面を式に表そう 
音 楽 ちいきにつたわる音楽でつながろう 

理 科 電気の通り道 じしゃくのふしぎ 図 工 このカタチへんしんすると 

社 会 火災からくらしを守る 外国語 Unit８ What’s this? 

体 育 とび箱運動 多様な動き 総 合 わたしの身近なきらりさん 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

３学期が始まってすぐに競書会があります。２学期の書き初めの学習と同様、以下の持

ち物のご準備を、よろしくお願いします。２学期最後の学習で使ってから日が経っていま

す。筆や墨池、墨汁の残量など、あらかじめご確認いただきますようお願いいたします。 

 

３年生 １月１３日（火）３・４時間目 

 

□大筆 □名前用中筆 □筆巻き □墨池 □ぶんちん □書き初め用下敷き   

□墨汁 □レジャーシート □墨拭き用タオル 

□新聞紙１日分(あれば)※学級に余分はあります。  

□これら全てを入れる入れ物（バッグ・紙袋等） 

 

※ 服が汚れることが予想されますので、ご注意ください。 

※ 書き初めは、床に座りながら書くため体が冷えます。暖かい服装で登校させてください。 

※ 新聞紙のご寄付につきまして、引き続き募っております。よろしくお願いいたします。 

本年もよろしくお願いいたします。 

  

 

蕨市立北小学校 

３学年 学年通信 

1 月号 

令和８年１月８日（木） 


